

Tlf.: 96 14 27 00
skive@bdo.dk
www.bdo.dk

BDO Statsautoriseret revisionsaktieselskab
Asylgade 1 U, 5. sal
DK-7800 Skive
CVR-nr. 20 22 26 70

ALLERGICA A.M.B.A.
HAGEMANNSVEJ 11, 8600 SILKEBORG
ÅRSRAPPORT
1. JANUAR - 31. DECEMBER 2016

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på
selskabets ordinære generalforsamling,
den 20. april 2017

Advokat Jesper Langsted

INDHOLDSFORTEGNELSE

	Side
Selskabsoplysninger	
Selskabsoplysninger.....	3
Erklæringer	
Ledelsespåtegning.....	4
Den uafhængige revisors revisionspåtegning.....	5-6
Ledelsesberetning	
Ledelsesberetning.....	7-8
Årsregnskab 1. januar - 31. december	
Resultatopgørelse.....	9
Balance.....	10-11
Noter.....	12-13
Anvendt regnskabspraksis.....	14-16

SELSKABSOPLYSNINGER

Selskabet	Allergica a.m.b.a. Hagemannsvej 11 8600 Silkeborg
	E-mail: allergica@allergica.dk
	CVR-nr.: 11 91 96 77
	Stiftet: 29. januar 1988
	Hjemsted: Silkeborg
	Regnskabsår: 1. januar - 31. december
Bestyrelse	Sven Ole Schmidt, Formand Peer Bach Boesen, Næstformand Finn Madsen Lotte Juul Lauesen Jesper Hollensberg Joan Bøgh Christensen, Medarbejdervalgt
Direktion	Jesper Schrøder
Revision	BDO Statsautoriseret revisionsaktieselskab Asylgade 1 U, 5. sal 7800 Skive
Pengeinstitut	Merkur Andelskasse De Mezas Vej 1 - 3 8000 Århus C

LEDELSESBERETNING

Væsentligste aktiviteter

Allergicas formål er at udvikle, producere og forhandle homøopatisk, antroposofisk medicin og andre helsebringende produkter. Selskabets overordnede ideer bygger på antroposofi, som fremlagt af Rudolf Steiner.

Det unikke ved Allergicas lægemidler er de sammensatte midler, som Peer Bach Boesen udviklede ved firmaets grundlæggelse. Det er tillige et særpræg, at alle lægemidlerne fremstilles ved håndpotensering.

En styrkelse af aktiviteterne vedrørende fremstilling og udbredelse af kendskabet til lægemidlerne vil fortsat være kernen i Allergicas virke.

Udviklingen i aktiviteter og økonomiske forhold

Der har i 2016 været en gennemsnitlig stigning i antallet af solgte enheder på 5 % i forhold til 2015, men grundet indførelse af portofri forsendelser og større mængderabatter har 2016 været et år med en beskedne omsætningsvækst fra 11.734 tkr. i forrige regnskabsår til 11.835 tkr. i dette regnskabsår.

I 2016 har der ikke været prisstigninger for de præparater, som virksomheden selv fremstiller.

Der har i lighed med sidste år været en pæn omsætningsstigning på de sammensatte midler og mindre stigninger eller fald på det øvrige sortiment. Som en følge af en ledelsesbeslutning er forhandlingen af fodertilskud til dyr faldet helt bort.

Resultatet for 2016 udgør et overskud før skat på 1.523 tkr., hvilket anses for absolut tilfredsstillende.

Medarbejdere

Ledelsen har også i løbet af 2016 benyttet personalemøderne til at fremme medarbejdernes indsigt i den idemæssige baggrund for de fremstillede lægemidler.

Der har været en del omrokinger og nyansættelser i 2016. Den samlede medarbejderstab er ved udgangen af året på 16, hvoraf en del er på nedsat tid. Omregnet til fuldtidsstillinger svarer det til 12 medarbejdere.

To medarbejdere i produktionen stoppede i henholdsvis januar og februar. Disse blev erstattet ved en intern roking og en nyansættelse i januar.

To medarbejdere fra salg blev flyttet til produktionen og udgør nu den samlede produktionsledelse. Deres stillinger blev besat med nye medarbejdere i henholdsvis april og maj.

I november blev der ansat en ny medarbejder, der skal fungere som delvis tekniker og produktionsmedarbejder.

Ledelse

I august blev der gennemført en strategidag med ledelse og bestyrelse, hvor mange gode ideer blev udvekslet, og hvor elementer til de kommende års udvikling blev fastlagt.

Direktør Jesper Schrøder overgav sin midlertidige ledelse af produktionen til Nevena Hvarregaard og Joan Bøgh Christensen i februar.

I oktober måned blev Bertil Nydal ansat som informationschef.

Ved generalforsamlingen i april indvalgte Lotte Juul Lauesen og Jesper Hollensberg i bestyrelsen.

Produktion

Ny påfyldemaskine blev leveret i februar. Den blev installeret og indkørt i løbet af måneden.

LEDELSESBERETNING

Udviklingen i aktiviteter og økonomiske forhold (fortsat)

Markedet

Allergica deltog igen i år på Helsam-messen - også denne gang i samarbejde med foreningen Alma.

Temaet for dette års messe var Planetmetallerne. Allergica har ydet sponsorstøtte til en række Alma-udgivelser i løbet af året. Dette gælder bl.a. "Planetmetallerne - Homøopatisk metalterapi", "Det modne menneske", "Bindevævssvagheder", og genoptryk af "Lægemiddelbogen".

Gennem året er der udsendt nyhedsbreve til alle kunder for at gøre opmærksom på bl.a. de fordele, der er ved at handle hos Allergica. I efteråret gennemførtes tillige en markedsundersøgelse i forhold til de butikker, der forhandler Allergicas varer, for at afdække deres behov for service og ydelser fra Allergica.

Sidst på året underviste Allergica på en del af uddannelsen som DHB Autoriseret Helsevejleder. (DHB, Danske Helsekostforretningers Brancheforening).

Lokaler

Der har i 2016 kun været mindre renoveringer af kontorer og kantine.

Stiftelse af Æskulapfonden

Som et led i at omdanne virksomheden til at være fondsejet er der i 2016 stiftet en erhvervsdrivende fond med en grundkapital på 300 tkr. Hovedparten af de hidtidige andelshavere har ved salg eller som gave overdraget deres andel til den nye fond.

Betydningsfulde begivenheder, indtruffet efter regnskabsårets afslutning

Der er ikke efter regnskabsårets afslutning indtruffet begivenheder af væsentlig betydning for selskabets finansielle stilling.

Forventninger til fremtiden

I lighed med tidligere år forventes der også i 2017 en moderat omsætningsstigning. Den budgetterede stigning vil skyldes en øgning i volumen og en planlagt mindre prisstigning på egne fremstillede produkter.

Arbejdet med at optimere og beskrive interne processer samt udvikling af kvaliteten af råvarer og den løbende udvikling af medicinen forventes at ville fortsætte også i 2017. Ligeledes vil en vigtig aktivitet stadig være at øge omverdenens kendskab til Allergica og de unikke produkter.

Processen med hensyn til omdannelse af virksomheden til at være fondsejet, forventes at fortsætte i 2017. Planen er, at Allergica A.m.b.a. omdannes til et aktieselskab, der er 100 % ejet af Æskulapfonden.

Interessen for Allergicas produkter er fortsat stor, og når denne interesse sammenholdes med den øgede kursus- og oplysningsvirksomhed, den meget kompetente medarbejderkreds og det gode arbejdsmiljø, er ledelsen forventninger til fremtiden absolut positive.

RESULTATOPGØRELSE 1. JANUAR - 31. DECEMBER

	Note	2016 kr.	2015 kr.
NETTOOMSÆTNING		11.835.242	11.734.330
Produktionsomkostninger.....	1	-4.175.175	-3.799.354
BRUTTORESULTAT		7.660.067	7.934.976
Salgs- og distributionsomkostninger.....	1	-2.880.141	-2.939.898
Administrationsomkostninger.....	1	-3.127.403	-2.795.689
DRIFTSRESULTAT		1.652.523	2.199.389
Indtægter af værdipapirer.....		15.068	4.920
Finansielle indtægter.....		12.761	12.139
Finansielle omkostninger.....		-157.566	-176.522
RESULTAT FØR SKAT		1.522.786	2.039.926
Skat af årets resultat.....	2	-396.722	-478.345
ÅRETS RESULTAT		1.126.064	1.561.581
 FORSLAG TIL RESULTATDISPONERING			
Overført resultat.....		1.126.064	1.561.581
I ALT		1.126.064	1.561.581

BALANCE 31. DECEMBER

AKTIVER	Note	2016 kr.	2015 kr.
Grunde og bygninger.....		4.691.497	4.778.604
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar.....		987.876	699.299
Materielle anlægsaktiver.....	3	5.679.373	5.477.903
Andre værdipapirer.....		226.935	211.868
Finansielle anlægsaktiver.....	4	226.935	211.868
ANLÆGSAKTIVER.....		5.906.308	5.689.771
Råvarer og hjælpematerialer.....		408.125	331.801
Fremstillede færdigvarer og handelsvarer.....		1.594.175	1.596.711
Varebeholdninger.....		2.002.300	1.928.512
Tilgodehavende fra salg.....		451.166	345.681
Andre tilgodehavender.....		177.325	205.237
Periodeafgrænsningsposter.....		33.121	42.089
Tilgodehavender.....		661.612	593.007
Likvider.....		1.252.876	1.208.505
OMSÆTNINGSAKTIVER.....		3.916.788	3.730.024
AKTIVER.....		9.823.096	9.419.795

BALANCE 31. DECEMBER

PASSIVER	Note	2016 kr.	2015 kr.
Andelskapital.....		56.000	56.000
Overført overskud.....		5.327.333	4.201.269
EGENKAPITAL.....	5	5.383.333	4.257.269
Hensættelse til udskudt skat.....		335.500	300.700
HENSATTE FORPLIGTELSER.....		335.500	300.700
Anlægs lån.....		1.100.478	2.629.359
Langfristede gældsforpligtelser.....	6	1.100.478	2.629.359
Kortfristet del af langfristet gæld.....	6	1.252.429	124.600
Leverandører af varer og tjenesteydelser.....		157.789	377.203
Selskabsskat.....		306.575	392.027
Anden gæld.....		1.286.992	1.338.637
Kortfristede gældsforpligtelser.....		3.003.785	2.232.467
GÆLDSFORPLIGTELSER.....		4.104.263	4.861.826
PASSIVER.....		9.823.096	9.419.795
 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	 7		

NOTER

	2016 kr.	2015 kr.	Note
Medarbejderforhold			1
Antal personer beskæftiget i gennemsnit: 12 (2015: 12)			
Skat af årets resultat			2
Beregnet skat af årets skattepligtige indkomst.....	361.922	401.145	
Regulering af udskudt skat.....	34.800	77.200	
	396.722	478.345	
Materielle anlægsaktiver			3
	Grunde og bygninger	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	
Kostpris 1. januar 2016.....	5.008.859	1.688.983	
Tilgang.....	13.184	570.169	
Kostpris 31. december 2016.....	5.022.043	2.259.152	
Af- og nedskrivninger 1. januar 2016.....	230.254	989.684	
Årets afskrivninger	100.292	281.592	
Af- og nedskrivninger 31. december 2016.....	330.546	1.271.276	
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2016.....	4.691.497	987.876	
Finansielle anlægsaktiver			4
		Andre værdipapirer	
Kostpris 1. januar 2016.....		199.582	
Kostpris 31. december 2016.....		199.582	
Opskrivninger 1. januar 2016.....		12.285	
Årets opskrivninger		15.068	
Opskrivninger 31. december 2016.....		27.353	
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2016.....		226.935	
Egenkapital			5
	Andelskapital	Overført overskud	I alt
Egenkapital 1. januar 2016.....	56.000	4.201.269	4.257.269
Forslag til årets resultatdisponering.....		1.126.064	1.126.064
Egenkapital 31. december 2016.....	56.000	5.327.333	5.383.333

NOTER

					Note
Langfristede gældsforpligtelser					6
	1/1 2016	31/12 2016	Afdrag	Restgæld	
	gæld i alt	gæld i alt	næste år	efter 5 år	
Anlægs lån.....	2.444.287	2.352.907	1.252.429	917.606	
Klimalån.....	309.672	0	0	0	
	2.753.959	2.352.907	1.252.429	917.606	

Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

7

Til sikkerhed for langfristet gæld til pengeinstitut på 2.353 tkr., er der givet pant i grunde og bygninger på nom. 4.203 tkr., hvis regnskabsmæssige værdi pr. 31. december 2016 udgør 4.691 tkr.

Endvidere har Vækstfonden stillet kaution til sikkerhed for ovennævnte langfristede gæld. Kautionen er pr. 31/12 2016 begrænset til 698 tkr.

Til sikkerhed for mellemværendet med pengeinstitut har virksomheden ved skadesløsbrev givet virksomhedspant på 1.500 tkr. Virksomhedspantet omfatter simple fordringer, varelagre, uindregistrerede køretøjer, driftsinventar og materiel, drivmidler og andre hjælpemidler mv. og goodwill mv.
